
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia – Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via  C. Bollea,3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168       Fax 0121-349717 

E-mail: TOIC84200D@istruzione.it 

Indirizzo posta elettronica certificata : TOIC84200D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito: www.scuole-valpellice.eu 

C.F. 9454460019 – C.M. TOIC84200D 

Bricherasio,    1 luglio    2016 

   Prot. 5017/I7 

OGGETTO:  Determina  a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in economia ai sensi del Codice Contratti 

                        Codice progetto 10.8.1.A3FESRPONPI2015231  

                        “R.R.: Rete e Robotica per approcci didattici innovativi ed inclusivi” 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  VISTO            il R.D. 18/11/23 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
                            Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/24 n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
  VISTA               la Legge 7/8/90 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
                             ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
  VISTA               la legge 15/3/97 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
                             Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini- 
                             Strativa”; 
 
 VISTO                il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” modificato dal D.Lgs  
                             18/4/2016 n. 50; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il  DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

  VISTI             i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di Sviluppo Regionale (FESR) e il  

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

 VISTO                 il PON  Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-competenze e ambienti per 

                             l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) N. 9952 del 17/12/2014 dalla Commissione 

Europea 

 

VISTA            la delibera del Collegio Docenti del 20/10/2015 con la quale è stato approvato il POF per l’a.s. 15/16 e la 

delibera   del 24/11/2015  di approvazione del progetto; 

 

VISTA             la  Delibera  del Consiglio  d’Istituto  n.  109 del 26/10/2015 con la quale è stato adottato il POF per 

l’anno scolastico 15/16 e la delibera n. 121  del 24/11/2015 di approvazione  della candidatura del 

progetto; 

mailto:TOIC84200D@istruzione.it
http://www.scuole-valpellice.eu/


VISTA                la delibera del Consiglio di Istituto del  11. 2.2016 di approvazione del Programma Annuale 2016 

VISTA               la    nota    del    MIUR    prot. n° AOODGEFID/5888   del 30/03/2016 di    approvazione dell’intervento     

a     valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON  ” Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento ed il relativo 

finanziamento; 

 

VISTO               Il   Decreto   di    assunzione in    Bilancio del    Dirigente   Scolastico prot. 4175 /I7   del 

                          27/05/2016, e successiva ratifica del Consiglio di Istituto con delibera n. 24   del 30/05/2016; 

 

VISTO            il Regolamento d’Istituto approvato dal C.I. in data 15/06/2016 che disciplina le modalità di attuazione  

                       delle procedure in economia; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni Scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP  Spa (art. 1 comma 513 legge n. 208/2015) o attraverso lo 

strumento delle Convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento messo a 

disposizione da Consip e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

 

 

RILEVATA      la sussistenza della Convenzione Consip “PC portatili 14” attivata il 21/10/2015 e “PC Dsktop 14” 

attivata il 25/9/15 e preso atto che tali convenzioni non rispondono alle esigenze dell’affidamento in 

oggetto 

 

CONSIDERATA  la peculiarità del progetto e che ai fini dell’attuazione del medesimo è   necessario procedere 

all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili e da acquistare 

comprensivi di installazione, configurazione ed addestramento all’uso 

 

RILEVATA      l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato la procedura per l’acquisizione delle forniture/ 

                         servizi, con procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.lgs 18/4/2016 n. 50 – tramite RDO sul 

MEPA 

CONSIDERATA   la scadenza perentoria per la conclusione del progetto, con collaudo entro il 31/10/2016 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, mediante procedura negoziata ai sensi                           

D.lgs. 50/2016 tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura delle attrezzature 

per l’allestimento ambienti di apprendimento digitali di cui al Progetto “R.R.: Rete e Robotica per approcci didattici 

innovativi ed inclusivi” Codice   10.8.1.A3FESRPONPI2015231. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura RDO  saranno individuati attraverso una richiesta di “Manifestazione 

di interesse” ai sensi del D.Lgs 50/2016.  

In riferimento al Codice dei contratti, questo Istituto si riserva il diritto di procedere all’assegnazione della fornitura anche 

in presenza di una sola offerta, se conforme al capitolato tecnico. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo,  secondo i criteri stabiliti nel disciplinare di gara.                          

Art. 3 Importo 
L’importo di spesa per la fornitura, configurazione e messa in opera a regola d’arte, senza ulteriori spese ed oneri a carico 

dell’amministrazione, è di €      21.180,00           IVA compresa. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 

del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del DPR 207/10. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa  in opera delle attrezzature   dovrà essere realizzata  entro  30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con    l’aggiudicatario e comunque non oltre il 30 settembre 2016. 

Il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata sulla base del disciplinare di gara formulato in sede di richiesta 

di offerta sul MEPA (RDO). 



La fattura dovrà essere emessa a collaudo effettuato e in formato elettronico. 

Il pagamento, espletata la verifica e i controlli previsti dalla legge, sarà effettuato con le seguenti modalità: 

- 90% dell’importo entro 30 gg dalla data collaudo, previa presentazione di regolare fattura 

- 10% dell’importo previa presentazione di regolare fattura e subordinato al ricevimento dei fondi erogati dal MIUR 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito per la manifestazione di interesse. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

    

La presente viene pubblicata sul sito dell’Istituto.     

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto BECCARIA 

                                                                              (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex a.3,co2,d.lgs 39/1993) 


